Professio fidei quam Suid Patriarcha fecit Romæ, anno Dom. 1553. eodem interprete: *Profitemur Trinitatem gloriosam.* Et post:) *Concilium Nicanum scripsit de Ecclesia S. Romana, quæ est sedes Petri, quòd sit caput omnium Ecclesiarum, quòd donum dedit ipsi Christus per illa verba quæ dixit ad Petrum plantatorem illius, nimirum: Tu es petra, & super istam petram aedificabo ipsam Ecclesiam meam. Habetur apud nos illa fides. Et fecerunt ipsam trecenti & octodecim Patres orthodoxi.* (Et iterum:) *Recepimus omnia illa concilia quæ recepit Ecclesia Romana. Et excommunicamus quos excommunicavit Ecclesia Romana & illa quatuor concilia.* (Et denique:) *Habetur in libro nostro, quòd sacerdotium nostrum ex ista Ecclesia Romana sit.*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, apostata,
& heretici.

Annus
Domi-
ni.

Pontifex
Romanus.
Pater.
Rom.

Idem
Festus 1.

140

Idem
Cor-
poris 1.

Heretici & Pseudo-
propheta.

* Nihil miror, si Luth-
erus, sacrificio ipso abdicato,
Canonem etiam Missæ
maledicentissimè lacera-
uit & derisit.

* Lu-

Dolores Catholicos.

interpretans: Nunc (ait) videmus, sacerdotes & Leu-
itas ex Gentibus accipi. Non enim ex genere carnis &
sanguinis (sicut erat primum secundum ordinem Aaran)
sed (sicut oportebat in Testamento nouo, ubi secundum
ordinem Melchisedec summus sacerdos est Christus)
pro cuiusq; merito, quod in eo gratia diuina cõtuleris, Sa-
cerdotes & Leuitas elegit, sicut nunc videmus. Postre-
mò, nullum sacrificium typicum in terris vnquã, vel
ante legẽ, vel sub lege oblatum est, quod propius ac-
cessit ad referendam Christi crucem & mortem,
quàm celebratio Eucharistiæ, quæ vocatur à Christo
corpus suum datum pro nobis. Potestas verò sacræ pu-
blicum faciendi, nihil est aliud, quàm publica sacer-
dotalis potestas: igitur Apostoli verè facti sunt sa-
cerdotes publici, quando eis per ista verba (*hoc faci-
te, Luc. 22.*) collata est potestas corpus & sanguinem
Domini consecrandi. Est ergo publicum quoddam
sacerdotium in Ecclesia, quod & à Prophetis prædi-
ctum, & in Euangelio institutum, & ab Apostolis ad-
ministratum, & in Ecclesia per impositionem manuum
Presbyterij (1. Tim. 4.) vsq; ad hanc diè retentum est.

De canone Missæ.

* Canon Missæ nihil aliud est, quàm regula & or-
do ab Apostolis & eorum successoribus ritè præscriptus, quem in celebranda Eu-
charistia obseruare debemus. Quod nomen vsu iam & cõsuetudine loquẽdi
propriè assignatur, nõ missæ Catechumenorũ, de qua id non agimus, sed ei parti Mis-
sæ, quæ in mysteriorum benedictione & cõsecratione versatur. Qui totus Canon
ab Innocentio 3. & aliis præterea multis doctissimè iam olim explicatus est. Licet
autem verba quædam & nonnulla sacræ orationis vel mēbra sint ab aliis atque
aliis Pontificibus pro temporis occasione adiecta: ordo tamen & summa rerum
ab Apostolis instituta & tradita fuit. Nunquã alioqui eadem præcãdi ratio à Græ-
cis, Latinis, Æthiopicis & Armeniis tam accuratè obseruari potuisset. Quanquã
enim alij pluribus, alij paucioribus verbis vtantur: tamen res eadem vbiquè repe-
riuntur, hoc est, panis, vinum, aqua, altare & factos, inuocatio S. Trinitatis, cre-
bra signi crucis repetitio, memoria & eorum qui ad huc in terris militant, & San-
ctorum cum Christo regnantium, & fidelium in Christo quiescentiũ: quodque
caput omnium est, verborum Christi super elementa proposita, sacerdotalis, im-
molaticia, & efficax pronuntiatio, orationis Dominicæ adiectio, pacis osculum,
& benedictio populi. Quod autem præcipuè Lutherus in hoc sacro canone re-
prehendit, apud Ambros. pro sanctissima prece habetur, in lib. 4. de Sacram. c. 6.
Quinimo D. Aug. in epist. 118. *Quia multum (inquit) erat, vt Apostolus (qui 1. Cor.
11. cætera, cum veniret, se ordinaturum dixerat) in Epistola totum illum agendi or-
dinem insinuaret, quem vniversa per orbem seruas Ecclesia: datur intelligi, ab ipso or-
dinatum esse, quod nulla morum diuersitate variatur.* Dum autem D. Cyprianus (lib.
1. Epist. 9.) dicit, *eos qui clericos ad tutelam vel curam nominabant, antecessorum suo-
rum iudicio non meruisse, vt apud altare Dei nominarentur in prece: profectò illam
preceẽ intellexit, quam hodie canonem Missæ vocamus.* In illa enim prece
suis quidam assignatur locus, tam viuentibus quàm fidelibus defunctis nominã-
dis. Denique de illa prece super oblatione dicta D. Gregorius agit lib. 7. Indict.
2. Epist. 63. Lutherani ergo, dum Missæ canonem accusant, nihil aliud efficiunt,
quàm vt prodant, se non esse eiusdem in Christo societatis & cõmunionis, cuius
fuerunt omnes omnium ætatum Græci Latiniq; Patres.

De aqua

Ioannes Antonius Delphinus in libr. 2. de Ecclesia, dum docet, Romanam Ecclesiam esse veram, sanctam & Catholicam Ecclesiam: *Ab initio* (inquit) *constituta diocesis, cum Petrus iubente Deo suam cathedram posuisset Roma, quicunque vbius gentium constituebantur Episcopi, tam in* 1191 *Asia quam in Africa & in Europa, nonnulli adhuc viventibus Apostolo, cathedram Ecclesie Romanae peculiari honore prosequuntur ut primam: ad quam in rebus fidei controversis, alijsq. arduis vniuersa Ecclesie negotia recurreretur, ad quam & gratis omnibus Episcopus licuit semper appellare. (Et post: Concilium supra Papam est, quantum ad sapientiam prudentiam & doctrinam spectat. Verum tamen* 1192 *Papa quando supremus in tota Ecclesia est, solusq. immediatè habes à Christo iurisdictionem Ecclesiasticam, ut probauimus antea, etiam supra concilium est auctoritate, potestate & iurisdictione. Quare debet Papa referre ad concilium generale quæstiones alijssimas & ambiguas passim orientes in Ecclesia. Propterea vero statuta nulla per concilium generale ordinata, quamuis commoda sint ac vtilia, propinquantibus necessaria de iis que sunt ex verbo Dei, nõ loquor: ea quidè cum à Deo sint, obligant omnes homines absque vlla humana determinatione & confirmatione, quamuis ea declarari oporteat aliquando ab* 1193 *Ecclesia, ut supra diximus:) neminem tamen fidelium astringunt & obligant, nisi prius accedat Papa auctoritas, qui iure suo ista diligeret à Patribus examinata, discussa, iudicata, definita, approbata confirmet, pleneq. rata efficiat.*

Ioannes Slotanus in lib. disputationũ aduersus hæreticos in c. de primatu Petri & Romane Ecclesie: *Ecclesia Catholica regnum est ordinatissimũ, non Babylonica confusio, cui Christus in regionem longinquam abiens, Petrum iua vice praefecit, illiq. tradidit claves eiusdem, hoc est, illud ipsum regendũ auctoritatem, ut ea commodius conferuaretur in hoc Regno necessaria illa communicatio membrorum omnium & vnitas ad totius salutem. Cumq. hanc Petri prerogatiuam quindecim ferè modis Slotanus* 1194 *probaasset, tandem ostendit, Papam Romanum Petro succedere in primatu. Licet enim Paulus etiam Romæ prædicauerit Euangelium, non tamen tam Pauli quam Petri cathedra sedes Romana dicitur.*

Tilmannus Segebergenfis in libro de septem Sacramentis capite tertio: *Per Romanam sedem omnibus alijs & prior & excellentior est, & omnium (ut ita dicam) domina ac magistra: ita rationi consentaneum est, ut clerici ac ministri sedis illius quadam singulari dignitate ceteris prafulgeant, ut Cardinales Romanae Ecclesie omnibus alijs Prælati praferantur honoris dignitate. Quis enim ignorat, Romanam Ecclesiam duorum Apostolorum sanguine consecratam, esse principalem, unde vnitas sacerdotalis exorta est, cuius fides Apostolo prædicante laudata est, ad quam perfidia non potest habere accessum?* 1195 *(Ex c. 5.) At ad hæreticos, Papam in canone Regi prælatum. At frustratam obrem marcescunt inuidia. Nulla enim in hoc Regi fit iniuria, eum Summus Pontifex Christi sit in terris Vicarius, Petriq. successor, non Rex. Christus enim instituit piscatorem, cui oues sue pascendae commisit, non Regem. In cæna quoque pro Petro rogauit, ne desiceret fides eius. Et pro liberatione Petri Ecclesia sine intermissione orabat ad Dominum, dum in carcere sub Herode detineretur. Hinc Ecclesia orandi formam didicit, & 1196 *primò orat pro Papa, deinde pro Rege. Non enim tam sacerdotium subest Imperio, quam Imperium sacerdotio.**

Legati à Pontifice Romano ad Aethiopas & Indos missi cum auctoritate summa.

Iacobus Nauarchus Ondiscotanus in epistola Asiatica: *Anno 1554. postquam iam multi Lusitanæ Aethiopiam non solum frequentarent, sed etiam Regis concessione ibi uxores ducerent, & more Romanae Ecclesie viverent, & uxores suas Catholicos ritus docerent: eumque Lusitanorum Rex de Patriarcha edmittendo cogitare. Visus est ipsi idoneus pater Ioannes Nunezius, Societatis Iesu vir, qui in Africa inter* 1197 *Saracenos & Christianos summo cum fructu & pietate versabatur. Ad summum igitur Pontificem eum misit. Pontifex Patriarchatus onere ei imposto, in Indiam cum Episcopo Andrea Oniedo, alio de eadem Societate Iesu viro integerrimo, amandaust. ubi an 1556. appulser. Andrea vero ex India, Patriarcha, & Inaia primoribus in Aethiopiam anno 1557. praemisit dum esse concludunt. Iuit, humanissimeq. exceptus est.*

Verum

Civitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesivo.

Civitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& Haereticus.

Doctores Catholici.

De aqua vino miscenda.

Haereticus & Pseudo-
propheta.

* Lutherus in formula Missae: Nondum (inquit) constitutum mecum, inmiscendane sit aqua vino. Magis tamen inclinat, ut non miscetur. Postquam Lutherus Eucharistiae sacrificium abrogasset: restabat etiam, ut altaria, hoc est, diuini sacrificij sedem, destrueret. Hinc Lutherus in formula Missae pro Ecclesia VVittenbergenſi, Altaria vni Deo viuo & vero sub Christi nomine, aut Sanctorum ritualis & memorij consecrata, vocat insignia Baal & omnium Deorum.

* Iam inde ab Apollolorum temporibus aquam in sacrificio Domini vino mixtam fuisse, praeter Alexandrum Pontificem quantum à Petro, etiam Iustinus Martyr in Apologia 2. testatur. Cuius rei mysterium Cyprianus docet lib. 2. in Epist. ad Caecilium. Quam rationem Lutherus in sua Missae formula irridet. Sic enim decurrit nouum Euangelistam veteres Apostolicas institutiones contemnere. Illud verò quam ridiculum est, quòd post mille quingentos annos à liberatione vilissimi & nequissimi Apostatae pendet, miscendane sit aqua vino, an non? O bene constitutam Protestantium Ecclesiam!

De altariibus.

* Ioannes (Apocal. 6.) dicit, se vidisse animas occisorum sub ara. Augustin. hoc de visibili ara Dei, quae in Ecclesijs passim erigitur, accipiens: Rectè (inquit in Serm. 11. de Sanctis) sub altario in florum anima requiescunt, quia super altare corpus Domini offertur, ubi etiam pro peccatoribus Christi sanguis effunditur. Operatur etiam altare noui Testamenti desinens (lib. 6. contra Patmenianum) Quid est (inquit) altare, nisi sedes corporis & sanguinis Christi? Nec aliud ferè

apud Apostolum (1. Cor. 10. mensa Christi, quam altare Christi significat. Nam cum duxisset, eos qui edunt hostias, communicare cum altario: postea concludit, eos qui comedunt idolothyta, non posse mensa Christi participes esse. Constat certè, illos posse manducare panem Christi, & bibere vinum eius, ut Iudas fecit. Verum non possunt communicare cum sacrificio Christi, & ita participes fieri mensae, id est, altaris Christi. Mensa enim tum pro altari saepissime ponitur (Malach. 1. Prouerb. 9. Isaia 65.) tum pro altari necessariò accipitur, quoties cibum continet Deo in ipsa consecratum. Cibum autem mensae Dominicae cum sit corpus & sanguis Christi, nec ibi haec sacra sponte nascantur, sed per benedictionem ministrorum Christi fiat, (Hoc enim, ait, facite in meam commemorationem) nec fiant in alterius quam in honorem Dei, cui mox ab initio gratia aguntur: certè mensa talis, in qua talis cultus offertur Deo, non potest aliud esse, quam altare Dei. Altare hoc sanctum, cui assisimus (inquit Gregorius Nyssenus in lib. de sancto Baptismo) lapis est natura communis, nihil differens ab alijs crustis lapideis, ex quibus parietes nostri extruuntur, & pauimenta eorumantur. Sed Dei cultui consecratum atque dedicatum est, ac benedictionem accipit, mensa sancta: Altare immaculatum est, quod non amplius ab omnibus, sed à solis Sacerdotibus, sibi venerantibus consecratur.

De pluribus Missis celebratis, & multis altari-
bus in eodem Basilica constitutis.

* Cum Protestantes viderent, sacrorum altarium mentionem passim apud antiquissimos Patres fieri: dixerunt, vicu saltem altare in quolibet templo fuisse, & vnicum factum in eo templo eodem die celebrari solitum esse.

* Quamdiu pauci erant Christiani, vnu illis templum in eodem oppido, vnu altare in eodem templo, vnumque sacrificium in eodem altari oblatum sufficiebat. Sed postquam per Dei gratiam in immensum multiplicati sunt, non modò plura templa in eadem ciuitate, sed & plura constructa sunt altaria in eodem templo, & plura in eodem altari eodem etià die oblata sunt sacrificia. Aded vt apud S. Gregorium (lib. 5. indi. 14) Palladium Sanctonis in Gallia

Perum cum de fundo pio Rege, qui hoc auidè expulorai, Claudium quendam regnantem inuenisset, à Catholica religione adeò alienum, ut diceret se nec Romano Pontifici pariturum, nec Concilio Ephesino quicquam tributurum: ab eo, anno 1559. sine fructu discesserunt. Ille verò in Turca cum mouisset, qui religionem suam vastabant, à suis desertum occupauit. Victoria hæc adeò insperata fuit Turcæ, ut eorum dux solus Deo cum acceptum referret, & osello insidens uictoriam celebrare uoluerit. Hic fuit finis illius, qui Romana Ecclesia subesse noluit.

Idem Iacobus ibidem: Soli Ecclesia Catholica, & potissimum omnium Ecclesiarum capiti Romana, Deum reseruaui, ut oues dispersas quaras, & ad Christum adducas, & hæc res ueritatem esse, primis historia tom profana quàm Ecclesiastica clamat, & modo in America & India fieri uidemus. Proprium autem hæretico est, quæ hæc acquisiuit, perdere, quæ congreuant, dissipare.

Francisci Turriani fides de Romana Ecclesia
primatu.

Franciscus Turrianus ait, se tres libros scripsisse de primi capituli ac iudicis autoritate & principatu, quos ego hæcenus non uidi. In libro autè 3. de dogmaticis characteribus uerbi Dei, sic habet: Christus pro Petro orauit, propter Ecclesiam, quæ se ad illum debet tanquam ad caput conuerti, ut uxor ad uirum suum. Itaque ut illud quod Dominus à principio dixit: Propter hoc relinquet homo patrem & matrem, & ad hæreticis uxoris, & erunt duo in carnem unum, non de Adam & Eua tantum dixit, sed idem in futuro de cæteris omnibus legitimis coniugibus dictum esse uoluit: sic quod de Petri fide non desolatur, & de Ecclesia sorore & sponsa casta firmanda dixit, idem in futuro de unoquoque succedere Petri, & de Ecclesia fratrum Catholica sustentanda, & perpetuo stabulanda intellegi uoluit, secundum promissionem suam de adificanda Ecclesia super Petrum, quem propter firmitatem fidei nunquam à seclura Petrum appellauit, ut magni Doctores Gregorius cognomento Theologus, Basilius, Cyrillus & alij quos præterea interpretati sunt. (Et pòdit:) Cur Petrus successerit, & usque ad consummationem seculi perpetuo succedat Episcopus Apostolicus, reliqui uerò Apostoli non ita (neque enim Alexandria Episcopus Apostolicus beato Marco semper successit, aut Hierosolymis Iacobus, aut Ioanni, Ephesi) in cõsa est, quia diuina prouidentia ac sapientissimo consilio unum esse uoluit Christus totius Ecclesia caput, quod ita sanum esset, ut relique corporis ex eo connexi membra sanitate firmare possent, si sanis Domini nostri Iesu Christi sermionibus, ut Apostolus ait, acquiescere uellent. Quod quidem effecit, orando præce, & pro fide Ecclesia Catholica eius præce. Quam quidem prærogatiuam unius capituli supra reliqua omnia, quia non conueniebat eum alijs communem esse: non sic pro aliorum fide, neque pro fide Ecclesiarum quæ eum commissa sunt, rogauit, ita ut eas super fidem huius, aut illius Apostoli adificaret. Vix enim, aut quando dixit de Ioanne, aut fide eius: Super hanc petram adificabo Ecclesiam meam, id est, Ephesinam? Aut de Marco: Super hanc Petram adificabo Ecclesiam meam, id est, Alexandrinam? in qua Gregorius, Sergius Cappadox, Lucius, Dioscorus, Timotheus, AElurus, Alogus, & alij hæretici sederant. Quare falsum est, quod scribit Cælin Institut. de fide, c. 3. art. 23. nunquam apud Græcos interruptam fuisse Episcoporum successione, opud quos tamen (inquit) Ecclesiam esse negemus. Falsum inquam est. Loquimur autem de legitima successione Episcoporum. Quis enim ignorat quàm multi præterea hæretici Patriarcha fuerint Constantinopoli (quæ noua Roma appellata est, & facta simul totius Græcia princeps Ecclesia) Macedonius, Acacius, Sergius, Pyrrhus, Paulus, Petrus, Anastasius, & alij? Hierosolymis uerò Ioannes Origenista, Salustius, Asenius, Heraclius, Ilarius: Antiochia Paulus Samoatenus, Eulalius, Euzoius, Ioannes, Demetrius, Petrus Gnappheus, Alacarius. Pòst autem copiose exponit, Papam Romanum per uniuersas Ecclesias Catholicorum in cuncto orbe, uelut nouum Aaronem esse: cæteros autem Episcopos, uelut filios Aaronis existere. & quæ præterea sequuntur.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& heretici.

*Heretici & Pseudo-
propheta.*

De festiua ad minimū duodecim
circa verba cenae Domini.

Carolladius per pronomen
(hoc) tantum Christi
corpus visibile intelligit.

Zuingliani plerique tantum
intelligunt hunc panem. Lu-
therani & hunc panem &
invisibile Christi corpus. Iu-
annes à Lisco (per hoc) in-
telligit actionem cenae Do-
mini. Deniq; Cratoalus per
pronomen (hoc) intelligit
panem spirituale, qui de-
scendit de caelo, tanquam
ita dixisset Christus: *Corpus*

*meum est hoc: i. panis qui datus
& datus, sed spiritualis &
vius. Sanrigitur circa pro-
nomē in hoc quinq; de reſeſe.
Nim Zuinglius verbū (est)
ait potē pro significat, quod
ipsum defenſit Berra con-
tra VVeſtphalum. Oculū
pūtiū mūitū (corpus) po-
ni pro ſerua corporū, quod
etiam V. recto placet. Mu-
ſculus verba ſingula pro-
priē accipiens, ait, eſſe pra-
dicatiōem ſacramentalem
Caluini eſſeſciter ea Do-
mini verba intelligit. Bu-
cerus in uſa demum vera
eſſe praedicat. Berra negat,
poculum ſeu eſicem (Lu-
ca 22.) eſſe indi pro nobis.
Svöeckfeldius intelligit hoc
eſt corpus meū, velur Chri-
ſtus*

Doctores Catholici.

Episcopus dicatur Ecclesiam cōſtruxiſſe, in qua ſede-
cim aliaſa collocarēt. Magnoſ autem Leo (in epiſt.
80. ad Dioſcorum Alexandrinum Episcopum) diſi-
ſam in eadem Eccleſia toties repetendam admones, quo-
ſies baſilicam praſentia noua plebis implemerit. Quam
conſuetudinem ex forma paterna traditionis inſeſſe,
ibidem ait. Et ſane cum Chriſtus dixerit, hoc facite in
meam commemoratiōem: cui, praeterquam diabolo
& membriseius, ingratum eſſe poteſt, quod mortē
Domini commemoramus aſſidue? Aut nonquid li-
cuit olim plura holocausta in figura Chriſti victimę
eolem hie off. ſare: & nunc non licebit, plures eodē
die eandē Chriſti victimam à Chriſtianis in eodem
loco ſacro commemorari? Hactenus de ſacriſicio
Eccleſiae dictum ſit.

*Verba cenae Domini operantur quod ſonant, &
quid operantur, per pronomen (hoc) inci-
piunt demonſtrare.*

Proteſtantium inter ſe diſſenſiones certiffimam
ſi ſem faciunt, doctriuz veritatem non penes illos,
verum penes Eccleſiam Romanā eſſe: in qua mul-
titudinis credentium cor vnum eſt, anima vna, la-
biumq; vnum quia vni Paſtori vicem Chriſti in ter-
tris gerenti ſubſtūt, à cuius oculi vno qui diſceſſerūt,
illorum & labium, & mens, & cor conuſum eſt, ſa-
dūq; ſunt plures maſtri, nullam alicuius primi Pa-
ſtoris vocem audientes, atq; ideo errarunt ipſi. Alij
in errorem miſerunt. Verum ne tantum ab ipſo reſū
eueru, ac non potius à cauſis proprijs noſtras peti-
mus probatiōes, dicimus, illi Domini verba (Hoc
eſt corpus meum) non tam conferenda eſſe cum illis
alijs, (ſemen eſt verbum Dei, petra eſt Chriſtus, & quae
in eodem genere ad ſolam doctriā pertinēt, quam
cum his omnibus quae dum dicūtur, aliquid internum
faciunt. Nam quod Chriſtus in cenā dixit, nō tam
docendi quam faciēdi cauſa dixit, ideoq; ſubiūxit:
Hoc facite in meam commemoratiōem. Quemadmo-
dum igitur Chriſtus, cum dixit leproſo, mūdare: ſur-
do, ad ſerre: mortuo, ſurge, vel exi ſoras, iam tūc per
mutatiōem prioris eorum ſtatus tum noui aliquid
fecit, tum nō quomodo, ſed quid faceret, verbo de-
mōſtrauit (ſurdo enim aures adaperuit, mortuumq;

ſuſcicit iuit): ſic omnino in hac oratione ſua (Hoc eſt corpus meum) & hoc quod di-
gito demonſtrauit, nouum quippiam eſſe fecit, & quidam faceret, verbo aperuit,
dicens, Hoc eſt corpus meū. Itaq; ut illa Chriſti verba, Exi ſoras, ad mortuum relata,
mortem eius in vitam cōmūtārunt, nec tamen de morte remouenda, ſed de vitali
quadā actiōe, quae mortem abeſſe ponit, mentionem faciunt: ſic iſta verba (Hoc
eſt corpus meum) ad panem acceptum & benedictū relata, ſubſtantiā illius panis in
ſubſtantiā corporis Chriſti commutarunt, licet non de ſubſtantiā panis remou-
enda, ſed tantū de alia corporis Chriſti ſubſtātia ibi exhibitā, vbi panis ante fuit,
mentionē faciāt. Nam vt qui ſoras exit, mortuus eodem tempore eſſe nō poteſt:

*Fides & sententia Concilij Tridentini de primatu Romanae Ecclesiae,
sub Paulo 3. Julio 3. & Pio 4.*

691 Tridentina Synodus, per Bullam Pauli tertij Pontificis Romani datam, anno Dom. 1543. indicta perpetuò praesentes sibi habuit Sedis Romanae Legatos. Itaque in Spiritu sancto legitimè congregatam te asserens, ubique rationem eius rei hanc adiungit: *In ea praesidentibus Sedis Apostolicae Legatis.*

692 Eadem Synodus in sessione 7. can. 3. affirmat, *Ecclesiam Romanam omnium Ecclesiarum matrem ac magistram esse.*

693 Eadem in sessione 14. cap. 7. Meritò (inquit) Pontifices maximi pro suprema potestate sibi in Ecclesia univèrsa tradita, causas aliquas eriminum grauiores suo potuerunt peculiari iudicio reservare.

694 Eadem in sess. 23. can. 6. *Si quis dixerit, in Ecclesia Catholica non esse hierarchi um divinam ordinationem institutam, quae constat ex Episcopis, Presbyteris & Ministris: anathema sit.* Et can. 8. *Si quis dixerit, Episcopos qui auctoritate Romani Pontificis assumuntur, non esse legitimos ac veros Episcopos, sed fragmentum humanum: anathema sit.*

695 Eadem in sess. 23. can. 6. *Si quis dixerit, in Ecclesia Catholica non esse hierarchi um divinam ordinationem institutam, quae constat ex Episcopis, Presbyteris & Ministris: anathema sit.* Et can. 8. *Si quis dixerit, Episcopos qui auctoritate Romani Pontificis assumuntur, non esse legitimos ac veros Episcopos, sed fragmentum humanum: anathema sit.*

696 Eadem negotium de usu calicis ad sanctissimum dominum retulit. In sess. 22. & in sess. 24. c. 1. proficitur, *Pontificem Romanum sollicitudinem debere univèrsae Ecclesiae ex munere sui officii. Et c. 5. Causas criminales grauiores contra Episcopos, etià haeresis, quae depositione aut privatione digna sunt, à quo statim Summo Romano Pontifice cognosci debet ac terminari.*

Deniq; ex decreto ipsius Concilij pesa suis omnium & singulorum quae in Synodo Tridentina decernebantur, confirmatio. Et Pio Papa quartus eadem omnia auctoritate Apostolica, de fratrum suorum Cardinalium consilio & assensu, matura cum illis deliberatione praebitis, confirmavit, atque ab omnibus Christianis fidelibus recipi, & inuicibiliter observari, mandavit.

Quòd Imperatores, Reges & Reipublice Christianae Tridentinam Synodum à Romano Pontifice indictam, Legatorum suorum praesentia cohonestauerint, ac eadem opera fidem suam & obedientiam erga Apostolicam Sedem professi fuerint.

697 Anno Dom. 1545. Didacus à Mendocça in oratione coram Sedis Apostolicae Legatis habita, tacet & narrat, Dominum de Granaela Episcopum Aretinensem & seipsum à Carolo 5. Romanorū Imperatore rogasse Tridentinam missos fuisse, ut generali Concilio Tridentino, quod Paulus 3. summus Pontifex indixisset, Caesareae Maiestatis nomine interessent. Quae etiam in oratione idem Didacus agnoscit, Summi Pontificis munus atque praecipuū officium esse, ut indulto Concilio Christianae Reipublicae non desit.

Anno Dom. 1546. Franciscus à Toledo ad eandem Synodum Tridentinam à Carolo 5. missus, testatur Caesarem Maiestatem illud tempus vehementissimo animi gaudio amplexatam esse, quo per sanctissimum dominum Paulum 3. publicè patefactis, Concilio Oecumenico dux populo Christiano sanctissimum primum illuxit.

698 Ioannes 3. Portugalliae Rex in literis suis ad Paulum tertium Papam: *Nulla* (inquit) *res conceptam de sanctitate tua opinionem aequè, ut Oecumenici Concilij indulto confirmavit. Quamobrè supplex ipse Sedis Apostolicae filius, Sanctitatem tuam atque altissor quàm modestissimè possum, ut ad omne se difficultatem confirmet, ne animum contrahat ac remittat.*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& heretici.

*Heretici & Pseudo-
propheta.*

stus dixisset, *haec est deitas mea.* Denique Petrus Martyr negat, potentiam Dei ad hoc se extendere, vt corpus Christi simul sit in multis locis. Non igitur prius haec haeresis perfectionem suam sortitur, quam Dei omnipotentia negetur: de quibus rebus ager iam ordine & sigillatim.

Cum sacrificij Missae negatione etiam error ille necessariò coniunctus est, quo Lutherus negabat, in Eucharistia vllà fieri transsubstantiationem; sed panem & vinum volebat vnà cum carne & sanguine Domini adesse, velut Christus dixisset, vnà cum hoc pane, aut in hoc pane, est corpus meum. Itaque haec Lutheranorum interpretatio consistere nullo modo potest, quin verba Euangelij violet, quibus semel inuersis, aut priuatorum opinione commutatis, nihil certi relinquatur, quod ex eodem Euangelio constitui queat.

205. De

therus praesente m fatetur (vtique iam substantia panis ibi non est: alioqui oportuisset dicere, vnà cum hoc, est corpus meum. At nunc pronomen (*hoc*) quod totà rei propositae substantiam demonstrat, nihil tamen aliud, quam corpus Domini demonstrat: nisi fortè panis triticeus, manens idem panis, est etiam corpus Domini, quod nemo dixerit, cum corpus Domini nec pani de nouo vniti, nec augeri ià, nec minui queat. Adde huc, quòd Spiritus sanctus, quo inspirante locuti sunt (quoties eandem fidem vno ore praedicauerunt) sancti Patres, tam Graeci quam Latini, per illos docuit nos, panem factum esse carnem Christi, de pane fieri carnem, panem in carnem Domini per operatorium Christi sermonem conuertere, panem corporis Christi praesentia consumi, nec id aliter in Eucharistia fieri, quam cum comestus in substantiam comedentis vertitur, transsementari panem in corpus Christi. Denique in concil. Lateran. sub Innocentio 3 rei veteri nouum Transsubstantiationis nomen, ob nouam haesim ea de re suscitaram, impositum est.

Transsubstantiationem statim ex Lutheranorum positione, vs Zuingliani indicant.

Boquinus contendit, nulla ratione dici posse, quòd in caena verè & substantialiter sumatur ore corporis verum Christi corpus, quòd pro nobis in morte traditum est, nisi statuat prius in ista, ὁδὸν καὶ μεταμορφώσεως τοῦ ἀπτο, conuersio & transsubstantiatio panis.

GG 3

Luthe-

Doctores Catholici.

sic quod corpus Christi est, eodem tempore panis triticeus esse nõ potest. Profus enim disparata sunt, panis triticeus, & Christi corpus. Vnde merito dicimus, pronome (*hoc*) nec ad visibile corpus Christi formam, nec ad hunc panem, velut qui maneat panis, nec simul ad hunc panem & hoc corpus, nec ad cenae totius actionem, sed tantum ad corpus Domini iam tum de substantia panis factum, & sub figura panis demonstratum, certissimè referri. Quod qui negarunt, in errores infinitos prolapsi sunt, vt mox clarus apparebit.

De Transsubstantiatione, quòd, pronomen (*hoc*) duas simul substantias non demonstrat.

Natura sacrificij iam inde ab orbe condito haec fuit, habitaq; semper est, vt res quae sacri faciendi causa offerebatur, perderet substantiam suam, & id quidè per ignem, qui celesterrimè absumit, & in se mutat id quod in altari conficitur. Sic Abels hostia caehrus fuisse incensa traditur, Gen. 4. Sic Abraham in anete immolando non modò gladium, sed etiam ignem adhibuit, Gen. 22. Sic non modò Legis Moisaicae (Leuit. 2. & 6.) verum etià Elis sacrificiũ per ignem consumptum est. 3. Reg. c. 18. Dominus verò nollet ignis consumi est. Deut. 4. & Eloquia eius ignita sunt. Plal. 118. & Prouerb. 30. Itaque cum panis in altari positus per os eius qui ministrat est Christi & dispensator mysteriorum Dei, percipit (vt Irenaeus loquitur) verbum Domini (videlicet, *hoc est corpus meum*): per omnipotentiam Dei (vt Cyprianus ait) non efficit, sed natura mutatur, fit Christi caro. Et ita verum est, *hoc*, quod Discipulis Christi datur, esse corpus Domini datum pro nobis. Nam si in Eucharistia non nisi vnica substantia est (vn de velut res vna demonstratur numero singulari, non plurali, dum dicitur, *hoc*) & illa substantia est corpus Domini (quam Domini substantiã Lutherus praesente m fatetur (vtique iam substantia panis ibi non est: alioqui oportuisset dicere, vnà cum hoc, est corpus meum. At nunc pronomen (*hoc*) quod totà rei propositae substantiam demonstrat, nihil tamen aliud, quam corpus Domini demonstrat: nisi fortè panis triticeus, manens idem panis, est etiam corpus Domini, quod nemo dixerit, cum corpus Domini nec pani de nouo vniti, nec augeri ià, nec minui queat. Adde huc, quòd Spiritus sanctus, quo inspirante locuti sunt (quoties eandem fidem vno ore praedicauerunt) sancti Patres, tam Graeci quam Latini, per illos docuit nos, panem factum esse carnem Christi, de pane fieri carnem, panem in carnem Domini per operatorium Christi sermonem conuertere, panem corporis Christi praesentia consumi, nec id aliter in Eucharistia fieri, quam cum comestus in substantiam comedentis vertitur, transsementari panem in corpus Christi. Denique in concil. Lateran. sub Innocentio 3 rei veteri nouum Transsubstantiationis nomen, ob nouam haesim ea de re suscitaram, impositum est.

Francorum Rex Franciscus Petrum Danesium ad Synodum Tridentinam à Rom. Pontifice indictam allegavit. Danesius autem in Oratione quam ad Synodum habuit, sic habet: *Cùm Franci Romanam Ecclesiam, cui ille Apostolorum Princeps praesidisset Petrus, orbis terrarum Principatum semper obtinuisse, eiusq; Episcopum capitis loco, reliquis magno consensu Episcopis habitum esse, didicissent: p̄ hoc quoque ac praclare fecerunt, ut qui & Ecclesiam & Episcopum praecipue sibi colendos proposuissent, variisque & opes orbis sui auerent, & quum res posceret pericula periculum item suis propulserent.*

¹⁰⁹ *Et iterum postea: Ab his profectus maioribus Christianissimus Rex Franciscus cùm animadverteret, quantum semper vim habuisset ad res continendas esse unum in Ecclesia Romanam Episcopum, v̄ ipse Petri successorem, reliquorum & dignitate & auctoritate Principem, ad quem ceteri: ut ad caput referrentur, quia maximè re, nostra hac in terris militans Ecclesia, illius in calatrumphantiū effigies quadam agnosceretur: noui maiori cura ac studio prouidit, nequa inde secessio de secessione v̄ iam ob causam accideret.*

Anno Domini 1560. Iulius 3. Pōtífex factus mox celebrat Iubileum. Ac primo Pōtíficatus sui anno Concilium œcumenicum quod antea inchoatum fuerat Tridenti, sed ad tempus aliquod intermissum, de nouo indixit. Cui concilio Pius demum quartus finem imposuit. Cuius tempora etsi cum Iulio tertio minimè concurrunt, tamen ne ea quæ ad Tridentinum concilium pertinebant, nimium diiungentur: hunc in locum cetera Imperatorum & Regum Christianorum mandata v̄ iam est aggregare.

¹¹⁰ *Mandatum Ferdinandi Imperatoris: Cùm beatissimus in Christo Pater D. Pius 4. S. Romana ac vniuersalis Ecclesia Pontifex maximus ad id nos hortatus sit: Oratores nostros constituimus, ut vices nostras in concilio Tridentino gererent, ratum habituri quicquid per illos ad iam fuerit & c.*

¹¹¹ *Mandatum Sebastiani Portugalliz Regis: Constituimus N. nostram Oratorem ad ea nostro nomine Tridenti agenda, quæ ad ceterorum membrorum cum Romano Pontifice Catholica Ecclesia summo Praeside, & Christi Vicario, sanctaq; Sede Apostolica omnium Ecclesiarum parente & matre, vniuersè, heresum errorumq; extirpationem, & morum reformationem, & reliqua, quæ ad Catholica religionis augmentum, fidei exaltationem & Christiani nominis hostium debellationem, expedit & conducere sacro Concilio & eidem nostro Oratori videbuntur.*

¹¹² *Carolus Gallorum Rex ad concilium Tridentinum à Pio 4. indictum misit Guidonem Fabricum, qui testatur in Oratione sua, eundem Carolum Regem allegasse Ludouicum Sangelasium ad Pium 4. Pontificem maximum, ut ipsum Pontificem currentem quidem sponte sua ad Concilij procuratorem acris incitaret, Galliaq; vulnerata nudaret, ita detegeret Pontifici ceu parenti bono, ut tamen ea ipsa ne obduci quidem alia ratione, nisi libero Concilio, ne dum curari penitus, aut sanari posse comenderet.*

¹¹³ *Mandatum Philippi Hispaniarum Regis: Cùm beatissimus in Christo Pater, & Dominus noster D. Pius 4. diuina prouidentia sacrosancta Romana Sedis Pontifex maximus, vniuersale Concilium Tridentinum continuandum indixerit: illustrem Dominum N. Procuratorem constituimus, ut eorum reuerendissimis S. R. E. Cardinalibus à beatissimo Pontifice Legatis nominatis, alijsq; Patribus ibidem congregatis, nostro nomine compareat.*

¹¹⁴ *Literæ Ducis Florentiz ad Legatos Concilij Tridentini: Cùm summo affectu, summaq; pietate iam inde à maioribus nostris sanctam sedem Apostolicam, summaq; Pontifices Iesu Christi Domini nostri Vicarios, & Catholicam Ecclesiam in fide ac sinceritate Patrum nostrorum coluerim semper ac studiosè obseruauerim officij ac reuerentia mea fore arbitratus sum, ne in sancta ista tantorum Patrum vniuersali Synodo, auctore Deo, summoq; Pontifice piensissimo congregata, cessarem, quin pro virili mea per Ioannem hunc studiosissimum Legatum nobilitate natalium fide, moribus, ac doctrina insignem, reuerendissimū atque illustrissimū DD. vestrum adessim, quia optimū sancta Catholica atque Apostolica fidei alumnus decet promptitudine atque obsequio. Sequitur mandatum eiusdem Cosmi Medices Florentiz ac Senarum Ducis in eandem sententiam.*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
Succesſiua.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostatae
& heretici.

*Heresis & Pseudo-
propheta.*

295. De Brentio seu de Pseudo-
quarſi.

^a Brentius (alioqui Lute-
ranus) cum Trāsubstantia-
tionis doctrinam ferre non
posset, & tamē veram corp-
oris Christi praeſentiam in
Eucharistia constitueret;
nodum praesentiae talem in-
uenit, vt diceret, corpus
Christi post ascensionem
in caelum, vbique esse, atque
illo modo in pane manduca-
ri, dum panis editur; quo
accepto, Christus dixerit:
Edite, hoc est corpus meum.
Quorum verborum hanc
putat esse interpretationē:
Edite hoc quod in pane est,
illud enim est corpus meū.
Isti ergo vt transubstantia-
tionem tollerent, ad opi-
nionem monstruosam con-
fugere coacti sunt.

De

Doctores Catholici.

Lutherani autem ponūt, verum Christi corpus ore
corporis nostri vere sumi: ponunt igitur illud; ex
quo doctrina trāsubstantiationis necessariō infertur
Zuinglianorū iudicio. Quin etiam Beza (in sua De
coena Domini tractatione, contra VVestphalū, vt
etiam passim alij Zuingliani & Caluinitae alibi) cū
obicisset Lutheranis illas loquendi formulas, quōd
alij dicant *in pane, alij cum pane, alij sub pane* corpus
Domini esse, tandem ait: *Hoc quidem sapē diximus,*
quod nunc quoque repetam, res ipsa non posse retineri vō
verbo in his Christi verbis, Hoc est corpus meum, quin
Trāsubstantiatio papistica statuitur. Hæc Beza. Sic
igitur concludo: Lutherani dicūt, & rectē, illa Do-
mini verba (*Hoc est corpus meum*) proprie ac secun-
dū id quod sonant, accipiendā esse: hoc si fiat (in-
quirit Zuingliani) trāsubstantiatio statuitur. Trā-
substantiatio igitur ab ipsis Lutheranis iudicio Zuing-
lianorum statuitur, nisi tropum in Christi verbis
intelligi velint. Hæc certē non parū edificat fidelem
Catholicam, quōd cū illa credat, & *Dominiū pro-
priē locutū esse, & inde trāsubstantiatiōē necessariā*
inferri; omnes Lutherani cōcedunt, *Dominiū pro-
priē locutū esse, & omnes Zuingliani cō-
eutionem istam firmam esse docent, quōd si Dominiū propriē*
locutū sit, trāsubstantiatio statuitur. Benedicūm sit
nomen Domini, qui sic linguas Protestantium con-
fudit, vt vtrique aliquid ponerent, quod coniūctum
antiquam & communem Ecclesiae fidem stabiliret.
Nostra igitur de Trāsubstantiatiōe fides, & cum
sacrificio Eucharistiae necessariō cōnexa est, & pro-
prietati verborum Christi vnicē conuenit, & Patrū
doctrina, Cōciliorum generalium auctoritate, popu-
lorum fide, ac denique aduersariorum confes-
sione stabilitur.

^b Ioannes Hessels à Louanio in lib. De probatione
corporalis praesentiae corporis & sanguinis Domini-
ci in Eucharistia, paulō post principium: *Brentij sententia Scriptura contraria est,*
docentibus, Christum secundū corpus non solum ante resurrectionem, sed & post resur-
rectionem non fuisse vbiq̄. At enim ipse: Non eram ibi. Et Ioannes de eo: Reliquis, tur-
quis, Iudaeam. Angelus quoque: Surrexistis, non est hic. Et de calo venturus est ad iudican-
dos vivos & mortuos. Vbiq̄ esse, & immensum esse, diuinitatis est proprietas, sicut om-
nipotentem esse, & aeternum. Quemadmodum & persona filij proprium est gigni à Patre, a-
qualem esse Patri & Spiritui sancto. Si igitur immensitas Christi conueniat etiam secundū
carne, vt caro Christi vbiq̄ sit, consequens est, vt & aeterna sit, & omnia tempora
praeserit, imō vt omnipotens sit, & Deo Patri aequalis. Atque sic falsam erit illud:
Pater maior me est. Rursum & hoc: Filius subiectus est ei qui sibi subiectus omnia. (Et
post): Qui offerit, Eucharistiam fieri priusquam Euangelicū & verbū benedicantur panis &
vinum: prius aduersatur Scriptura. Nam hanc consecrationem panis & vini primus
protulit Christum, sicut Marcus ostendit, dum non tantū voce, Eucharistias (quācūm
gratias egisset, significat) vicitur, veram etiam voce, Eulogias, quā idem est ac, cūm
benedixisset, & ad panem referretur. Quemadmodum & cūm multiplicaret panes illos

GG4

panes,

- Litteræ Reipubl. Venetiarum ad concilium Tridentinum: *Cùm Pio 4. digna Dei providentia*
 1131 *sacrosancta Romana atque vniuersalis Ecclesia Pont. Max. (ut Christiani gregis incolunitati salutisq. consulere) vniuersali placuerit in ista vrbe Trident. haberi Concilium, quod sanctum & venerabile omnibus semper habitum est, ac propterea eò mandauerit conuenire tot singularem sapentia ac religione præditos viros, qui Christianam disciplinam, diuina in primis auctoritate in suam restituant integritatem: ad nos etiam pertinere visum est, pro summa nostra in Christum Seruatorem ac Dominum pietate, ac innuenda religionis desiderio præq. ea qua eandem Pont. Max. Christi Vicarium in terris gerentem prosequimur, obseruantiis, qua omnia à maioribus nostris edocti, perpetuo retinere & volumus, & debemus: præter Ecclesiasticos nostræ dittonis viros, quos istuc se conferre quam primùm carauimus, nostros certos ac graves homines eòdem legare, qui nostro nomine sancto isti Concilio intersint ac faveant.*
- 1131 *Mandatum septem Cantonum Heluetiorum: Nos sacrosancta Apostolica Sedis obediens filios ac defensores ostendimus ab antiquo.*

- Adamantus Orator septem Cantonum Heluetiorum: Pius Pontifex maximus Oecumenicum Concilium in hac Tridentina ciuitate aperuit. Itaque Lucernenses, Vranicenses, Suisbiienses, Siluanenses*
 1134 *supra & subter Siluam, Tugieses, Friburgenses, & Solodorienses qui erga Sedem Apostolicam, & vestrū hanc sanctissimum Ordinem bene semper fuerunt affecti, poluerunt & ipsi in re tam necessaria, & in publica quasi totius orbis causa, suos Oratores desiderari. Cupiunt enim maxime, & vehementer exoptant hoc vobis testatum relinquere, se quidem quod ad fidem, religionem & obedientiam attinet, itemque ad ius agunt, quòd eius manere sibi datum est, quòd ipsi viribus quibus inuicti ferè semper existerant, in huius Sedis beneficium semper visi sunt. Quorum fidem satis erit hoc tantum argumento comprobasse, quòd cū sine ipsis fidei habitibus coniunctissimi, nunquam tamen adduci potuerunt, ut in eorum peruersa dogmata aliquando concederent, quin potius eum semper constantissimè resistunt. Et hoc aperitissimè declarauerunt, quando inuis cum ipsis fidei hostibus religionis ac sanctissimum ac mensandissimum Ecclesia hostem Zuinglium Hæresiarcham peremerunt, extractumq. à cadaueribus combusserunt. Hac autem testari placuit, ut quique exploratissimum & persuasissimum habeant, Heluetios erga Romanam Sedem tales semper fore, quales omnibus pro sæculi fuerint.*

- Sigisimundus Polonix Rex ad Tridentinam Synodum misit Valentinum Præmissiensem Episcopum, qui loco suo eidem Synodo assisteret, cum literis in scriptis, Ad S. Romanæ Ecclesia*
 1139 *Cardinales Concilij Legatos. Valentinus autem in ditionem Concilij Deo primùm, deinde beatissimo ac maximo Pontifici Pio 4. acceptam fert.*
- 1140 *Philibertus Sabaudix Dux in literis ad Synodum Tridentinam: Ex Pontifici summo, qui hoc tam salubre medicamentum adhiberi voluerit, & vobis omnibus maxima sunt agenda gratia.*
- 1141 *Raynaldus Ferrerius Orator Christianissimi Regis in oratione apud Concilium habita: Vos Itali, vos Hispani Patres, appello: periculum ex vobis facite, vobis quod ex vobis fiet, cuius magis inter sit, hanc veram & seriam disciplinam Ecclesiasticam emendationem fieri, quam Romani Episcopi Pontificis maximi, summi Christi Vicarij, Petri successoris in Ecclesia Dei supremam potestatem habentis.*

- Martinus Royas Portaleuceus Magni Magistri ac totius Ordinis Hierosolymitani Orator in generali congregatione: De Magistro & societate nostra id vobis, amplissimi Patres, sanctè premitto, qua ab hoc sanctissimo conuentsu decreta emanabunt, pro ipsi omnibus non fortunas modo & facultates sed etiam vitam & sanguinem si opus fuerit esse effusuras. Cùm in hospitalitate & Christiana militia piè ac fortiter exercendis Ordo noster perpetuo incuberet (omnipotente Dea summorum Pontificū, Principum, aliorumq. piarum hominum animos permanente) tandem effectum est, ut non exiguum facultatum atque fortuna acceperint incrementum. Et quæ sequi untur.*

Civitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Civitas diaboli, seu
Schismatica, Apostata
& Hæretici.

Doctores Catholicæ.

Hæretici & Pseudo-
propheta.

De ijs qui ponunt Sacramēta-
lem vniōnem Christi cū pane.

¹ Lutherani, quibus vbi-
quitas non placet, interro-
gati qua authoritate Chri-
stum panem vniunt: respon-
dent, eam corporis Christi
& panis vniōnem esse, qualem
Deus in Sacramento con-
stituit: se aliud nihil sta-
tuere posse.

206. De Carolstadio.

¶ Cum nimis absurdum
Carolstadio videretur, vt
Eucharistia ex pane triti-
ceo ac simul vera Chri-
sti carne constaret: ad illud
confugit, vt diceret, panem
quidem manducandum à
Christo proponi, verba au-
tē illa (*Hoc est corpus meum*)
non ad panem Eucharistæ,
sed ad corpus Domini
quod mensæ assidebat, per-
tinere.

207. De

nem interpositam, *fregerit, ac dederit discipulis suis, dicens, Accipite & manducate,*
hoc est corpus meum: ex ipsius orationis ordine & collocatione clarum est, eum il-
lud appellasse corpus suum, quod dedit, quodq; discipulis manducare iussit: adeo vt
in tradi-

panes, & pisciculos, benedixisse panibus ac piscibus legi-
tur, & Luca ultimo sui discipulis, dum in calum ascen-
deret, & apud Marcū quærens. Nos vero eius amissionem
id quoque debere facere, constat tum ex Christi institutione
ne, dicentis, *Hoc facite in meam cōmemorationem: tum*
ex Apostolo, qui ait, *Calix benedictionis, cui benedicimus,*
nonne communicatio sanguinis Christi est? Adde, etiam
veteres constanter hoc docuisse, nimirum consecratione
atque mysticis precibus opus esse, vt habemus Eucharis-
tismi. (Irenæus id tradit lib. 4. c. 34. Iustinus Martyr
in Apol. 2. Cibum inquit) per preces sermons, quem ab
eo accipimus, consecratur. Idem docet Hieron. ad E-
uagriū, tom. 2. Ambrosius de ijs qui initiantur
mysterijs c. 9. August. contra Faustū li. 20. c. 13.

¹ Ecclesia Spiritu sancto edocta semper, quantum-
uis occultū leu Trinitatis, seu incarnationis Christi
mysterium tunc aperuit & explicauit, quando ad id
per hæreticos coacta fuit. Cum autē Christi corpus,
quod vbiq; esse nō potest, in Eucharistia non sit, nisi
per Dei operationē: Catholici modum talis transsub-
stantiæ docent esse conuersionē panis & vini in substā-
tiam corporis & sanguinis Christi. Sed cum Lutherani
hunc modum & sacrificiū inuictū, & incarnati-
oni ac morti Secuotici nostri significandæ lon-
gè accommodantissimū nolunt recipere: coguntur; glo-
riosius Christi corpus & substantiam panis ita in
Eucharistia vniri, affirmare, vt neq; ipsi aliquid tale
vnquā legerint vel in scripturis, vel in sanctis Patri-
bus, neque prædicatum vnquam audierint, ac ne
præcipuam quidē aliquam & specialē eius rei ratio-
nem possint reddere: sed tantum dicant, nouam ef-
se hanc & sacramentalē vniōnem. Noua igitur est
doctrina, quæ hanc vniōnem effingit, cum verbum
Dei iam olim audierimus incarnatum: nunquā verd
audierimus *impanatū*. Nec enim Christus in petro
nam suam, quæ vnica tantum est, vel tres diuersas
naturas vnquam assumpsit, vel iam immortalis in
celo agens panis substantiam de nouo sibi vniit. Ab-
horreant igitur Lutherani a transsubstantiatione,
quantum volunt. Certè quilibet alius præsentia
Christi modus multo erit absurdior, vt iam res ipsa
elamat: adeo vt Carolstadius, Zuinglius & Oeco-
lampadius, ipsius Lutheri sodales & cōmitiones,
seu (vt ipse appellat) ludæ ac proditores sui, maluerint
præsentiam corporis Christi prioris negare,
quàm vel vbiq; itatē, vel impanationē eius credere.

¶ *Pronomen (Hoc) ad visibilem Christi corpus nō refertur.*

¶ Cum Christus post acceptū panem, & benedictiō-
nem interpositam, fregerit, ac dederit discipulis suis, dicens, Accipite & manducate,

in tradi-

Item Pausanias
Dion. R. romanus.

Item
R. romanus.

Item
Caro
lat. 1.

Item
latina 1.

Ioannes Moronus Cardinalis concilij Tridentini Legatus & primus Præfidentis, in generali congregatione tum alia multa, tum hæc habuit verba: *Vere dicam, Patres, quantum licuit, quantum potui, vos omni recusantiæ gratiam & virium mearum imbecillitate reformidans. Sed quid? Hunc titulum vixit obediens necessitas. Parendum fuit Vicario Christi, qui Petro & eius successoribus omnes suas paciendas regendasq; commendavit. Hinc igitur iussus veni. At, ut cætera desint, duo certe præcipue mecum affero: alterum, optimam voluntatem summi Pontificis certam & exploratam; alterum, huc non dissimile, propensam voluntatem meam ad ea peragenda (Deo adiuvante) qua sanctitus sua verbo præcepit.*

Paulus Guidellus Tridentinus ad Patres Concilij: *Christus ut dispersos Israël, nempe mysticæ Ecclesiæ corpus, congregaret in unum, si crines martij abscidit: quo nobis veram lucem aperit, que veritatem ob oculos poneret: ac non vi, Apostolus & primus Ecclesiæ prætoribus sublatus, iterum ei in antro Trophœij, in Demetrii pæneo, in specubus Cimmerijs esset delascendum, donec post mille quingentos & amplius annos unius cum nefandissima sua schola, unus, inquam, impurissimus Lutherus insurgeret. Nanne hoc perinde esset, se si mercator cum prætiosa margarita comparanda nullis laboribus peperisset, maxime, si spes & fortunas exagasset, in profundum abyssi illam abiceret atque domo receret? Deberens saltem isti satana satellites contempleri, qui ipsius S. Ecclesiæ fuerit cursus & status à Christo passo ad hæc usque tempora. Primum Apostoli & eorum discipula in proprio sanguine per annos 330. religionis iocerosi fundamentum. Deinde apertius Iesu Christi imperium capiti orbi innotescere, caperant templa aperiri. Tum antequam Conitansio Arriano, & Iuliano Apostata sublatis, reddita est pax Ecclesiæ per Iovinianum, ab herij, Ioviniano ad usque Caroli cognomento Magni tempora, omnes per Casares religiosij, Principes se S. Romana Ecclesiæ subditos esse, iuxta Nicænæ Synodi sanctionem, professi sunt: adeo ut Græci Casares ferè omnes Romana Ecclesiæ protectores fuerint, usque ad Caroli Magni tempora. Tunc siquidem vexata Ecclesiæ, nullisq; suppeliæ afferente Græco Casare, Stephanus Pontifex Pipinum Francorum Regem acceperunt, Leo & Adrianus Carolum ipsum contra Assalaphum & Desiderium Longobardorum Tyrannos. Ob quam causam Adrianus coactus Roma Concilio 150. Patrum, Imperium à Michaele Casare Græco in Carolum transfusus. Cùmque iterum perturbata Ecclesiæ nullam opem ferret Ludovicus Caroli successor, Leo 7. Othonem 1. Saxonum Ducem in Ecclesiæ subsidium evocavit, cuiusque compressa hostium feritate, Imperij diademate decoravit. Cui secundus & tertius Otto continua serie successerunt. Tùmque per Gregorium quintum natione Germanum inuella fuit Casarum electio per septem Germania Principes, qua in hæc usque diem perdurat, & tam diu perdurabit, quoad Christi fidei expièdare iudicaverit sacrosancta ipsa Romana Ecclesiæ, qua supremam in gradum & primum in Imperio iure merito sibi vindicat. Nam quemadmodum corpora ipsa per animam consequuntur virtutem, vim & functiones: ita & temporaria Principum Imperia vim, virtutem & maiestatem consequuntur per ipsum spiritale Christi, Ecclesiæque Petri, eiusque Pontificum imperium, contra quod nunquam prævaluerunt porta inferi, qua nihil aliud (meo quidem iudicio) sunt, quam ipsa aulæ & curiæ Tyrannorum, à quibus omnium errorum qui militantem Ecclesiæ iniuadant, causa semper exoriuntur, cùm ad huiusmodi Tyrannas hæretici & impij confugere consueverint.*

Maximianus Beniamus Crementis in oratione apud Concilium habita: *Cæci sunt omnes, qui ab Ecclesiæ Romana discedentes, non solum suis legibus viuunt sed aduersus tam armatas acies instruxerunt. Pastores grex non obtemperat, Pontificibus Principes non parent, nec Sacerdotes populum venerantur.*

Tu, sic Pontifex Maxime à Deo tanquam Aaron vocatus, super gentes & Regna positus, quod capisti iam pericite. Tu vero, Christe Seruator noster, in nobis officio, ut una tandem sis Petri domus à te electa & dilecta, tantò que studio complexa.

Ioannes Franciscus Lombardus: *Summus hierarcha & Pontifex futurorum bonorum Christus non sine singulari providentia in paciscendo ouibus Ecclesiæ suæ de tanto Pastore prouidit. Primum Pontificem Maximum intelligit, qui noctu diuque incumbens in solitudinem omnium Ecclesiarum, ut boni Pastoris ac Episcopi animarum nostrarum officio ritè fungatur, attingenti similè curat orta dissidia componere. Facit, ut Satanæ, tanti exercitus uniti fide non fida, & charitate de corde puro, retundatur, & draco ille rufus, summum Apostolorum corpyham, & milites Christiana Reipub. cuiusq; latet, intelligat.*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& heretici.

*Heretici & Pseudo-
prophetæ.*

207. De Ioanne à Laseo.

Ioannes à Laseo pronomen (Hoc) non quidè præcipue ad panem (vt cæteri Zuingliani) sed ad totius Cœnz actionem reulit, velut dictum fuisse, panem accipere, benedicere, frangere, distribuere, & manducare, Hoc totum est corpus meum. Quam hæresim VVestphalus ait, Caluini quoque defendere, sed Beza id pernegat. Qui autem defendunt eam, volunt pronomen (Hoc) in his verbis, *Hoc est corpus meum*, idem significare, quod in his, *Hoc facite*. Et redè: sed vtrobique corpus Christi præcipue & factum ostenditur, & fieri iubetur.

do, frangendo, & distribuendo egit, verum etiam vt opus quoddam relinquere mus in mensa Domini post nostras actiones finitas. Quod opus ipse appellat *corpus suum*: Cuius operis perfectio & assumptio, est eiusdem corporis manducatio. Præclare enim Basilius (in Hexameron, Homil. 1.) distinguit inter contemplatione, actione & vim factiuam. Contemplatio foris nihil agit, actio vnà cum corporis motione transit: vis autem factiua opus quoddam spectandum post se relinquit, vt domum aut nauem. Cum igitur Christus iussit nos non hoc contemplari, aut agere, sed hoc facere, quidè, ipse fecisset, planè taceat, dicens, *Hoc est corpus meum*: vtiq; pronomen (Hoc) quod cum permanente substantiæ verbo ac nomine coniungitur, non tã plures illas actiones transeuntes, quam vnũ certũ opus factũ & permanente demonstrat. Vnde Iustinus Martyr, *Christũ*, ait (in Apolog. 2. *accipio panem, cum gratia egisset, dixisset, Hoc facite in memoriã meã, hoc est, corpus meũ*, quasi dicat, facite corpus meũ in memoriã mei. Inde apud Patres passim legimus, fieri & ore Sacerdotis cœlicæ corpus Christi. Proprium enim Cœnz Domini opus non aliud est, quam corpus Domini de panis substantia confectum, & sub panis figura exhibitum, ad celebrandã Sacerdotij secundum ordinem Melchisedec adinrabilem impletioem.

208. De Tropitijs, qui pronomen (Hoc) ad solam panis substantiam referunt.

Explosa tam Lutheranorum, quam Carolstadij & Ioannis à Laseo falsa opinio: ad id ventum est, vt saltem alius aliquis tropus præ-

Doctores Catholici.

in traditione calicis diceret (Math. 26.) *Bibite ex hoc omnes: hoc est enim sanguis meus*. Frustra verò post bibèdi præceptũ, adiecisset illud (enim) nisi sanguis quem demonstrabat, non tunc tantum in venis sui corporis erendus, sed præterea in calice potãdus exhiberetur. Iraque omnium (quod sciam) hominum cõsensu hæc opinio Carolstadij repudiata est, velut non modò falsa, verum etiam stulta, quæ vnã cum auctore suo iam dudum explosa est.

Pronomen (Hoc) ad totius Cœnz actionem præcipue nõ referri, sed ad corpus Christi, velut ad rem ism nunc confectam & permanentem in mensa Domini, vt manducetur.

Christus dicendo (*Hoc est*) certam aliquam permanentem demonstrauit substantiam, ac non præterentes quasdã actiones, & præterim plures: cuiusmodi sunt accipere, benedicere, frangere, dare, comedere. Alioqui dicendum erat, *Hoc omnia sunt corpus meum*, id est, (secundum Tropitijs) figura & adumbrant corpus meum. Nunc autem vt enalage nomen hoc in loco statuat, nulla ratio permittit. Nam præterquam quòd dicendo (hoc) vnũ quiddã singulare demonstrauit: etiam dicendo (est) illud quod non transisset, verum adhuc existeret ac perseveraret, demonstrat. Accipio autè & benedictio iam transiet: Deinde cùm Christus subiunxit, *quod mandis, hoc facite*: non solum præcepit, vt id ageremus, quod ille panem accipiẽdo, benedicẽdo, frangendo, & distribuendo egit, verum etiam vt opus quoddã relinquere mus

in mensa Domini post nostras actiones finitas. Quod opus ipse appellat *corpus suum*: Cuius operis perfectio & assumptio, est eiusdem corporis manducatio. Præclare enim Basilius (in Hexameron, Homil. 1.) distinguit inter contemplatione, actione & vim factiuam. Contemplatio foris nihil agit, actio vnã cum corporis motione transit: vis autem factiua opus quoddam spectandum post se relinquit, vt domum aut nauem. Cum igitur Christus iussit nos non hoc contemplari, aut agere, sed hoc facere, quidè, ipse fecisset, planè taceat, dicens, *Hoc est corpus meum*: vtiq; pronomen (Hoc) quod cum permanente substantiæ verbo ac nomine coniungitur, non tã plures illas actiones transeuntes, quam vnũ certũ opus factũ & permanente demonstrat. Vnde Iustinus Martyr, *Christũ*, ait (in Apolog. 2. *accipio panem, cum gratia egisset, dixisset, Hoc facite in memoriã meã, hoc est, corpus meũ*, quasi dicat, facite corpus meũ in memoriã mei. Inde apud Patres passim legimus, fieri & ore Sacerdotis cœlicæ corpus Christi. Proprium enim Cœnz Domini opus non aliud est, quam corpus Domini de panis substantia confectum, & sub panis figura exhibitum, ad celebrandã Sacerdotij secundum ordinem Melchisedec adinrabilem impletioem.

Pronomen (Hoc) in Christi verbus nõ substantiũ accipi pro hoc pane sed referri ad Christi corpus, quod sub figura panis (vnã cum reliqua oratione Christi) & facti, & factum demonstrat.

Certum est, pronomen (Hoc) si adiectiue vsurpetur, nec posse cum panis tãquam cum substantio nomine à quo pendat, coherere (cũ panis materia lini, pronomen autem (Hoc) neutrius generis sit) nec etiã substantiũ nominis loco positũ esse, verum

Romanam Ecclesiam ex eo probari veram Christi Ecclesiam esse, quòd Synodum Oecumenicam Tridenti vitè celebraverit his diebus atque absoluerit.

Semper quidem Ecclesia Christi velut acies castrorum ordinata, dzemonibus, atque hæreticis planè terribilis est, & formidabilis. Verum alijs temporibus habet se vt regnum quoddam maximum, cuius copix in præsidijs separatiim agunt. Quoties verò Concilium Episcoporum ex orbe Christiano conuocat, tunc sanè copias vndique collectas in vnum cogens, tantù hostibus suis terrorem incutit, vt in speluncas suas se abdeotes, prodire in aciem ex aduerso non audeat. Nà quis nescit, Lutheranos & Caluioistas, qui antequàm Synodus villa indiceretur, nihil aliud in ore habebant quàm Concilium Oecumenicum, ad quòd se etiam vltro prouocare dicebāt: quis, inquam, nescit, eisdem Concilio semel Tridenti celebrato, etiam data fide publica, tamè recusasse, vel ad Concilium omnino adire, vel certè cum Catholicis ibidem congregati? Fateatur quidè Melanchthon in Præfatione quam tertio operum Lutheri tomo præfixit, *non defuisse eruditionem illi cæti.* Sed addit, *Monachos noluisse veritatem cernere.* Quòd de Concilij certulq̃e Tridentini doctrina Melanchthoo dat, accipimus. Quòd autem laicò Monachotuo ordini contumeliam infert, Augustini verbis ei respondemus: (in Plal. 132.) *Merito (hæreticus) dupliciter nomen Monachorum, quia illi nolunt habitare in vnum cum fratribus, sed sequentes Donatum (quod pennde est, ac si diceret Lutherum) Christum dimiserunt.*

Verùm vt ad id quod hoc tempore explicadum suscepimus, reuertamur: vidimus iam Synodum Tridentinam à Pontificibus Romanis indictam, à Legatis Ecclesiæ Romanæ gubernatam, ab Archiepiscopis & Episcopis ex omni gente cõfluentibus celebratam, ab Imperatoribus Romanis, primum Carolo 5. deinde Ferdinando agnitam, & in magno præio habitam, à Regibus Gallix, Hispanix, Lusitanix, Polonix, Hungariæ, Bohemiæq̃e per Legatos suos frequentatam, à Rebuspub Venetorum, & Helueticorum, itemq̃e à Ducibus Sabaudix, Florentiæ & alijs regionum Præfectis ordinumq̃e Magistris, studiosè ac summo cum honore obseruatã. Aderant præterea insignes Theologi, de quorum dictis tum antea nonoihil, tum postea plura, quæ ad nostrum propòsitum accommodari queunt, sumemus. Porrò vt tot viri omnium ordinum ac generum in vna eademq̃e fide noo semel, sed ter sub diuersis Pontificibus & Imperatoribus Romanis tanto cum sumptu & labore suo conuenirent, vt tot annis post interualla etiam plura & impedimenta grauissima, tamen simul perûlerent, vt in tanta linguarum, morum, & ingeniorum varietate omnes idipsum in Domino saperent ac sentirent, vt tot quæstiones, quot aliàs nunquam in vilo Concilio propositiæ fuerunt, tanta cum diligentia & doctrina deciderent, vt postremò tantum Concilium feliciter absoluerent, finemq̃e & manum ultimam, idq̃e oblatraoribus vndique hæreticis, imponerent: hoc quale opus Dei sit, ille cogitet, qui oculis suis videt, oihil simile vel in vna quapiam Prouincia per protestantes vnquam effecti potuisse, etiamsi illud sapientissime, frustra tamen semper, tentauerint. Conuenierunt Lutherani & Caluistix quot vicibus, quot in locis, quanta cum quorundam optimatam cura & impensa: Et tamen quis nescit, nunquam eos aut in tanto etiam in hãmè fortis Theologorum numero cõuenisse, quantus Episcoporum Tridenti affuit? Aut tot mensibus simul perstitisse, quot anois Tridentina Synodus perdurauit, aut ita discussisse ad postremum, vt acquiesceret vni sententiæ, ac eandem fidem de Eucharistia cõtetiulq̃e articulis inter ipsos agitatis, vel reciperent ipsi, vel alios docerent.